existenţă. Legea de înfiinţare a primului aşezământ silvic şi anume

“Şcoala specială de silvicultură” de la Bucureşti, a fost votată în senatul

ţării, în şedinţa din 30 mai 1883, conform textului dat publicităţii în

Monitorul oficial al României din 8 (20) iunie 1883.

Înainte de anul 1883, în ţara noastră au existat o serie de şcoli cu

caracter silvic sau agricol şi silvic, cum au fost “Şcoala forestieră” de la Sibiu, înfiinţată în anul

1817, “Şcoala silvică” de la Bucureşti din 1851, “Şcoala de silvicultură” de la Pantelimon, din